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1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

07. Chamberí 143.773 141.394 141.085 138.586 137.286 137.532 137.401 138.418 139.448 140.866 138.667

   071. Gaztambide 23.806 23.415 23.473 22.912 22.621 22.638 22.406 22.666 22.891 23.329 22.948

   072. Arapiles 25.594 25.052 25.002 24.547 24.230 24.044 24.179 24.335 24.455 24.704 24.260

   073. Trafalgar 25.866 25.195 25.129 24.578 24.318 24.517 24.516 24.523 24.696 25.023 24.628

   074. Almagro 20.236 19.797 19.839 19.578 19.542 19.701 19.698 19.799 19.807 19.838 19.546

   075. Ríos Rosas 27.965 27.702 27.629 27.096 26.795 26.785 26.823 27.049 27.382 27.569 27.216

   076. Vallehermoso 20.306 20.233 20.013 19.875 19.780 19.847 19.779 20.046 20.217 20.403 20.069

Ciudad de Madrid 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2010 = 100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

07. Chamberí 100 98,3 98,1 96,4 95,5 95,7 95,6 96,3 97,0 98,0 96,4

   071. Gaztambide 100 98,4 98,6 96,2 95,0 95,1 94,1 95,2 96,2 98,0 96,4

   072. Arapiles 100 97,9 97,7 95,9 94,7 93,9 94,5 95,1 95,5 96,5 94,8

   073. Trafalgar 100 97,4 97,2 95,0 94,0 94,8 94,8 94,8 95,5 96,7 95,2

   074. Almagro 100 97,8 98,0 96,7 96,6 97,4 97,3 97,8 97,9 98,0 96,6

   075. Ríos Rosas 100 99,1 98,8 96,9 95,8 95,8 95,9 96,7 97,9 98,6 97,3

   076. Vallehermoso 100 99,6 98,6 97,9 97,4 97,7 97,4 98,7 99,6 100,5 98,8

Ciudad de Madrid 100 99,0 98,3 96,8 96,1 96,8 97,3 98,5 99,9 102,0 101,3

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimiento

Proporción de 

Sobre-

envejecimiento

Índice de 

envejecimiento

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de la 

población 

activa

Índice de 

reemplazo de la 

población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

07. Chamberí 46,4 45,0 10,6 24,2 35,3 227,5 44,0 53,6 97,0 44,4 107,8

   071. Gaztambide 47,0 45,0 9,5 25,5 35,6 268,8 37,2 53,8 103,4 38,9 107,5

   072. Arapiles 46,2 44,0 10,2 24,0 34,9 235,7 42,4 52,0 102,8 45,9 102,3

   073. Trafalgar 45,4 43,0 10,1 21,4 32,9 212,8 47,0 45,9 98,4 43,3 108,9

   074. Almagro 46,4 46,0 11,4 24,2 35,6 211,3 47,3 55,4 88,7 43,7 110,4

   075. Ríos Rosas 45,8 44,0 11,5 23,5 35,6 205,1 48,8 53,8 97,6 43,7 114,0

   076. Vallehermoso 47,7 47,0 11,4 27,5 36,8 241,6 41,4 63,6 88,8 51,9 102,5

Ciudad de Madrid 44,2 44,2 13,8 20,0 35,4 145,5 68,7 51,0 81,0 59,9 92,9
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4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción de 

extranjería

Proporción de 

inmigración 

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

07. Chamberí 12,6 54,8 6,1

   071. Gaztambide 13,1 56,7 6,7

   072. Arapiles 12,7 55,8 6,2

   073. Trafalgar 14,7 56,0 6,4

   074. Almagro 14,6 54,2 7,0

   075. Ríos Rosas 12,1 54,6 6,1

   076. Vallehermoso 7,8 50,6 4,0

Ciudad de Madrid 15,8 50,9 10,2

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

07. Chamberí 138.667 61.313 77.354 121.264 53.889 67.375 17.403 7.424 9.979

   071. Gaztambide 22.948 10.106 12.842 19.952 8.892 11.060 2.996 1.214 1.782

   072. Arapiles 24.260 10.884 13.376 21.176 9.487 11.689 3.084 1.397 1.687

   073. Trafalgar 24.628 11.029 13.599 21.003 9.404 11.599 3.625 1.625 2.000

   074. Almagro 19.546 8.667 10.879 16.690 7.456 9.234 2.856 1.211 1.645

   075. Ríos Rosas 27.216 11.977 15.239 23.933 10.566 13.367 3.283 1.411 1.872

   076. Vallehermoso 20.069 8.650 11.419 18.510 8.084 10.426 1.559 566 993

Ciudad de Madrid 3.312.310 1.545.157 1.767.153 2.788.297 1.301.434 1.486.863 523.994 243.712 280.282

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América Latina 

y Caribe África

Otros países de 

Asia y Oceanía, 

Apátridas

07. Chamberí 17.403 5.304 3.656 364 5.329 688 2.062

   071. Gaztambide 2.996 801 660 64 882 132 457

   072. Arapiles 3.084 884 702 56 947 145 350

   073. Trafalgar 3.625 1.225 821 81 1.030 95 373

   074. Almagro 2.856 922 571 66 852 98 347

   075. Ríos Rosas 3.283 1.015 606 58 1.115 116 373

   076. Vallehermoso 1.559 457 296 39 503 102 162

Ciudad de Madrid 523.994 121.879 65.669 16.279 210.847 37.644 71.676

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Rumania 2 Venezuela 3 China 4 Colombia 5 Perú 6 Italia 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

07. Chamberí 17.403 552 1.154 789 939 733 2.016 412 410 368 538 9.492

   071. Gaztambide 2.996 99 202 197 150 136 276 81 91 81 72 1.611

   072. Arapiles 3.084 92 214 174 191 147 325 71 98 104 75 1.593

   073. Trafalgar 3.625 129 292 134 218 128 445 48 64 58 76 2.033

   074. Almagro 2.856 88 137 55 110 119 289 78 51 30 116 1.783

   075. Ríos Rosas 3.283 57 237 163 185 143 522 89 76 53 134 1.624

   076. Vallehermoso 1.559 87 72 66 85 60 159 45 30 42 65 848

Ciudad de Madrid 523.994 42.736 41.671 40.181 34.678 28.417 27.502 25.494 23.291 23.038 20.402 216.584

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2021

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2020

Absoluto ‰

07. Chamberí 1.076 7,7 31,4 1.785 12,8 -709 -5,1

   071. Gaztambide 149 6,4 26,0 296 12,8 -147 -6,4

   072. Arapiles 181 7,4 30,0 303 12,4 -122 -5,0

   073. Trafalgar 196 7,9 29,9 283 11,4 -87 -3,5

   074. Almagro 170 8,6 36,4 242 12,3 -72 -3,7

   075. Ríos Rosas 227 8,3 33,3 348 12,7 -121 -4,4

   076. Vallehermoso 153 7,6 34,1 313 15,5 -160 -7,9

Ciudad de Madrid 25.846 7,8 16,3 38.236 11,5 -12.390 -3,7
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9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2020

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

Cambio de 

domicilio

07. Chamberí 6.298 5.248 1.050 7,5 7.320 8.813 -1.493 -10,7

   071. Gaztambide 1.079 865 214 9,2 1.153 1.376 -223 -9,6

   072. Arapiles 1.096 947 149 6,1 1.332 1.636 -304 -12,4

   073. Trafalgar 1.250 954 296 11,9 1.414 1.770 -356 -14,3

   074. Almagro 875 706 169 8,6 1.093 1.329 -236 -12,0

   075. Ríos Rosas 1.269 1.050 219 8,0 1.429 1.711 -282 -10,3

   076. Vallehermoso 729 726 3 0,1 899 991 -92 -4,5

Ciudad de Madrid 124.302 114.935 9.367 2,8 186.483 186.483 0 56,1

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2020

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

07. Chamberí 6.298 1.026 2.697 2.575 5.248 1.891 2.885 472

   071. Gaztambide 1.079 167 509 403 865 311 488 66

   072. Arapiles 1.096 191 482 423 947 339 544 64

   073. Trafalgar 1.250 174 510 566 954 301 558 95

   074. Almagro 875 134 250 491 706 271 343 92

   075. Ríos Rosas 1.269 220 591 458 1.050 401 557 92

   076. Vallehermoso 729 140 355 234 726 268 395 63

Ciudad de Madrid 124.302 28.525 40.462 55.315 114.935 49.771 57.191 7.973

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2020

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

07. Chamberí 6.298 3.696 2.602 5.248 4.315 933

   071. Gaztambide 1.079 623 456 865 711 154

   072. Arapiles 1.096 635 461 947 781 166

   073. Trafalgar 1.250 687 563 954 775 179

   074. Almagro 875 451 424 706 562 144

   075. Ríos Rosas 1.269 799 470 1.050 860 190

   076. Vallehermoso 729 501 228 726 626 100

Ciudad de Madrid 124.302 57.173 67.129 114.935 83.142 31.790

Altas Bajas

07. Chamberí Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2021

Distrito

Altas Bajas
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